
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 409 del 18-05-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 409

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 59 del 18-05-2021

OGGETTO:RASSEGNA PARCHI DA FAVOLA EDIZIONE 2021: ORGANIZZAZIONE E
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 409 del 18-05-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione di G.C. n. 56 del 18.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione
Comunale ha stabilito di accogliere e realizzare il progetto PARCHI DA FAVOLA  – rassegna
estiva di teatro per ragazzi e famiglie, come predisposto dalla società PROSCENIO TEATRO srls
di Fermo mettendo in atto tutte le misure anti COVID-19 previste all’allegato 9 del DPCM
11.06.2020 , recante le “ Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e
Ricreative approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ( 20/95
/CR1/COV19 del 11/06/2020)” , contenenti la scheda n. 18 “Cinema e spettacolo dal vivo”;

Vista la proposta formalizzata in data 17.05.2021 al n. 7291 di prot. da parte della compagnia
PROSCENIO TEATRO SRLS CON SEDE A FERMO in via Alberto Mario n.11, per la realizzazione
della rassegna estiva di teatro per ragazzi e famiglie PARCHI DA FAVOLA con n. 4 spettacoli da
realizzarsi nei parchi comunali di Castagneto e via Archimede secondo il calendario sotto riportato
per un compenso richiesto di € 5.700,00 + iva per cachet quattro spettacoli e € 400,00 per costi
organizzativi (fornitura manifesti del circuito Marameo, comunicati stampa, post social,
prenotazioni, ecc) per un costo complessivo di € 6.100,00 oltre l’iva al 10%;

il calendario della manifestazione è il seguente:

LUGLIO 2021 - inizio spettacoli ore 21,15 – ingresso libero

MARTEDI' 6  LUGLIO – PIANE DI MONTEGIORGIO
I guardiani dell’oca (Chieti) – IL GATTO CON GLI STIVALI
Favola musicale cantata dal vivo

MARTEDI 13  LUGLIO – CASTAGNETO
Nata teatro (Arezzo) LA CIAMBELLA ADDORMENTATA NEL FORNO
Attori, pupazzi, interazione con il pubblico

MARTEDI'  20 LUGLIO – PIANE DI MONTEGIORGIO
Arterie Teatro (Molfetta) ALICE IN WONDERLAND
Teatro d’attore

MARTEDI' 27 LUGLIO - CASTAGNETO
Gli Alcuni (Treviso) HANSEL E GRETEL
Attori, pupazzi, interazione con il pubblico

Dato atto che nella citata deliberazione di G.C. il costo complessivo della manifestazione è stato
così determinato:
Costo complessivo per i quattro appuntamenti € 6.100,00 + iva 10%  = € 6.710,00
Spesa per materiale pubblicitario iva compresa     = €    900,00
Diritti SIAE per gli spettacoli tutelati iva compresa     = €    890,00

               ------------------
       Totale compreso iva    € 8.500,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 409 del 18-05-2021  Pagina 3

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2021/2023 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

-Viste le schede degli stanziamenti assegnati all’Area Affari Generali;

Considerato che la spesa trova capienza  al cap. 1036/C del bilancio di previsione 2021/2023
annualità 2021;

Considerato che tutti gli spettacoli sono “non tutelati” ai fini SIAE e che, quindi, il costo della SIAE
rimane solo quello, eventuale, per le musiche di scena;

Visti:

-   l’art.   192   del   D.Lgs.   267/2000,   che   prescrive   l’adozione   di   preventiva
determinazione   a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma   e   le   clausole   ritenute   essenziali,   le   modalità   di   scelta   del
contraente   ammesse   dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell’avvio delle procedure di
affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   stazioni   appaltanti,   in   conformità   ai   propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, e nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2
lettera a) si può procedere   ad   affidamento   diretto   tramite   determina   a   contrattare   in
modo   semplificato   che contenga l’oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta
e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero tecnico professionali;

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti   disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possano   procedere
direttamente   e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

Considerato che per i servizi e le forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip, ai sensi dell’art. 26 della Legge
n.488 del 23 Dicembre 1999 per i servizi da affidare;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 409 del 18-05-2021  Pagina 4

-   che   non   è   presente   tale   servizio,   con   le   caratteristiche   richieste,   in   bandi   attivi
sul   Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( Me.Pa.).

Dato   atto  che   la compagnia PROSCENIO TEATRO SRL semplificata con sede a Fermo in vi
Alberto Mario n.11, partita iva e codice fiscale 02281030441, è l’unica ideatrice e distributrice del
festival MARAMEO all’interno del quale si colloca la programmazione di PARCHI DA FAVOLA  e
che   il   servizio   sopra   descritto   si   configura   come rappresentazione artistica unica , la cui
particolare natura non comparabile consente unicamente l’affidamento   diretto   ad   un   unico
operatore   economico   determinato   ai   sensi   di   quanto   disposto dall’art. 63,comma 2, lett. b)
punto 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Rilevato  che   ha   assunto   il   ruolo   di   Responsabile   Unico   di   Procedimento   (RUP)   la
Dott.ssa Adele Ciccangeli,   la   quale   è   stata   nominata   a   svolgere   tale   funzione   con
Decreto Sindacale n.19 del 31.12.2020 e, che la stessa dichiara, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge
n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti
beneficiari del presente provvedimento;

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

DETERMINA

1)   di   affidare  direttamente   il   servizio  di   rappresentazione   di n.4 spettacoli della
manifestazione  PARCHI DA FAVOLA EDIZIONE 2020, inserita nella   programmazione
MARAMEO, ai sensi dell’art.  63, comma 2, lett. b) punto 1  del D. Lgs. n. 50/2016 per le
motivazioni citate in premessa,  alla Compagnia PROSCENIO TEATRO SRL semplificata con
sede a Fermo in vi Alberto Mario n.11, partita iva e codice fiscale 02281030441per un compenso di
€ 6.100,00 + iva al 10%;

2) di dare atto che per l’affidamento è stato ottenuto il codice CIG Z2F31C91BC

3) di dare atto che è stato ottenuto il DURC n. prot. INAIL_27501690 Data richiesta 18/05/2021
Scadenza validità 15/09/2021;

4)   di   affidare  direttamente,  ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il
servizio  di  realizzazione materiali pubblicitari, volantini e manifesti, dell’iniziativa PARCHI DA
FAVOLA EDIZIONE 2021 alla ditta Grafiche Zizzini snc con sede a Montegiorgio via Guido Rossa
n. 2 p.iva e codice fiscale 02105010447,  per un compenso di € 900,00 iva inclusa;

5) di dare atto che è stato ottenuto il DURC numero Protocollo INAIL_26150460 Data richiesta
15/02/2021 Scadenza validità 15/06/2021;

6) di prevedere una spesa per la SIAE di € 890,00 relativamente alle sole musiche di scena;

7)   di   impegnare la somma complessiva di € 8.500,00  (IVA inclusa) al capitolo 1036/C del del
PEG annualità 2021;

8)  Di considerare il presente atto quale determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192  D.Lgs
267/2000 e s.m.i. e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 409 del 18-05-2021  Pagina 5

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono situazione di
conflitto d’interessi, neanche potenziale.

10) di dare atto inoltre che:
- i servizi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2021, ne consegue che l’esigibilità della
prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2021;
-   l’affidamento   di   cui   al   presente   atto   sarà   sottoposto   alla   normativa   della   Legge   n.
136   del 13.08.2010,   artt.   3   e   6   e   successive   modifiche   e   integrazioni   e   che   lo
scrivente   ufficio   è responsabile   sia   delle   informazioni   ai   fornitori   relativamente   ai   conti
correnti   dedicati   che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui
documenti di spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della
fatturazione elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013 mediante la pubblicazione sul
sito internet   dell’Ente,   sezione   Amministrazione   trasparente,   sottosezione   Provvedimenti;

11)  di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Adele Ciccangeli;

12) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 409 del 18-05-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-05-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-06-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-06-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-06-2021 al 07-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 872    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


